Uit de hierna uitgegeven statuten zal blijken hoe ernstig en grondig deze groep pastoors zijn bijeenkomsten opvatte en voorbereidde, welke hooggestemde en veelzijdige resul-

taten ze ervan verhooppen en hoe wijs en bekommerd ze waren om de vergadertechniek efficiënt en menselijk vast te leggen.

P. DECLERCK

# I

## *Statuten van de maandelijkse priesterconferentie*

Conferentiae pastorales in decanatu Bergensi dioecesis Yprensis inchoatae Wormouti anno 1730 et prosequenda deinceps singulis mensibus juxta normam infrascriptam.

### Praeliminaria

Plerique pastores non parva sane incommoda sibi oriri sentiunt quod numquam simul convenient sermons inter se et consilia collaturi super officio pastorali. Hujusmodi pastorum congregations et conferentias non tantum licitas et utiles sed et necessarias et praecipitas esse a synodis Belgii nostri patet ex Mechliniensi, Cameracensi, Ippensi ac praesertim Namurensi synodo habita anno 1659 in qua legitur statutum «ubicumque hactenus pastores non sunt redacti in classes qui singulis mensibus statuendo die et hora convenient ibique tractent de promovenda pietate in Deum, zelo animarum et scientia pastoribus necessaria, fiat quantocius ubi per temporum difficultates armorumque strepitus licebit». Idque conforme est antiqueae ecclesiae praxi quandoquidem saeculo nono inter constitutiones Ricalphi, Suessionensis episcopi, capite 20 sic legitur «Rationi quoque proximum est ut unoquoque mense statuta die id est calendis cuiusvis mensis per singulas decanias presbiteri simul convenient et de his quae in eorum parochiis accident, sermonem habeant, nimirum ut dubitantibus bene consultant in Domino et in eodem spiritu omnes recta sapiant». Quod quam laudabiliter, utiliter et fructuose in regno Galliae a multo tempore atque etiam nunc in dioecesi Audomarensi introductum et usque in hunc diem a pastoribus practicatum sit, abunde liquet.

### [Oprichting]

Nos igitur tam salutaribus institutis inhaerentes et pastorali officio intendentes, vicinorum pastorum exemplo edocti, ste fructus et commodi inde nascituri accensi, re mature saepiusque perpensa, infrascripti pastores Wormouti mense decembri anno 1730 in Domino

congregati judicavimus hoc tempore prorsus necessarium esse ut vicissim singulis mensibus die prima feriata conveniamus in unam aliquam pastoralem domum, ibidemque tum pro communi ecclesiae et pastorum bono juxta sacros canones super officio nostro pastorali tamquam praelati minores pro jure nostro consilia conferamus, ut hoc pacto quantum in nobis est, hae conferentiae nostrae aliquatenus vicem suppleant congregationum archipresbiterorum quas quotannis variae synodi celebrari frustra optant et mandant. Itaque ut tam pium, tam utile, tam necessarium propositum pie, modeste, pacifice et constanter exsequamur et pastorali zelo unanimiter deinceps aspirante Spiritu Sancto prosequamur, visum est in Domino congregationi conferentiisque nostris certum modum ponere normamque aliquam praescribere ab omnibus deinceps nobis associandis inviolabiter observandam.

[Fundamentele ingesteldheid]

Quia Dominus Jesus Christus pastor aeternus dixit «ubi duo vel tres in nomine meo congregati sunt, ibi ego sum in medio eorum» idcirco exordium cujusque conferentiae fiet in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, dicto hymno *Veni Creator Spiritus* cum collecta *Deus qui corda fidelium* etc. juxta ritum synodalium congregationum; finientur autem singulae conferentiae modeste ab omnibus acclamando «Divinum auxilium maneat semper nobiscum. Amen». Ut autem pax Domini sit semper nobiscum et Spiritus Sanctus consiliis nostris et fructibus inde proventuris benignus aspiret, pacem et concordiam perfectam congregati inter se pastores servare et firmare solicite studebunt, certi omnino quod concordia res parvae crescant, discordia vero maxima, quaeque dilabantur et evanescant. Porro quia humilitas fundamentum et basis est, charitas vero vinculum omnis ecclesiasticae congregationis a S. Patribus recte nuncupatur, certum est has nostras conferentias in humilitate fundatas, charitate vero fraterna colligatas et unitas esse oportere. Quapropter domini pastores rem quampiam proposituri aut sententiam suam super quaestione proposita prolaturi apprime humilitatis et charitatis memores esse debent, ne superbia et arrogantia destruat quod in christiana humilitate fundatum est omne concilium nostrum. Absit igitur omnis contentio, absit quam maxime contumelia verbo, absit vel levissimus dictorum aut consiliorum alienorum contemptus et qui major est consilio fiat hic sicut minor in eloquio. Proinde quilibet suum loquendi tempus et ordinem observabit ne ubi fuerit multitudo congregatorum ibidem aliquando sit et confusio, tum *rogatus* modeste, breviter et pacifice dicenda proferet, omnes autem tacebunt ne

*loquentem quis inepte interrupat aut praecipitania nimia finem dicendi indiscrete antevertat.*

[*Verslagboek*]

Quoniam quod omnes tangit ab omnibus probari debet, nihil umquam novi oneris pro tota congregatione suscipietur aut statuetur quod non fuerit ab omnibus nostrae congregationis pastoribus unanimiter approbatum. Nihil autem tamquam sic ratum et firmum censebitur quod non fuerit in *acta* relatum. Ut autem pro testimonio certo et indubitate consultorum, resolutionum et actorum in conferentiis nostris menstruis decretorum instrumentum authenticum penes *registrum* nostrae congregationis permaneat et futuris temporibus nobis et successoribus nostris fidem certam faciat, ab infrascriptis confratribus unus nostrum vice omnium *actuariorum* seu *notarius* eligitur ac statuetur, qui propositiones, quaestiones, resolutiones omniaque conferentiarum placita, consulta et acta memoria digna accurate in fide sacerdotis registro inscribat, qui proinde ad hoc munus electus et statutus coram omnibus in conferentia juramentum veracitatis ac fidelitatis congregationi nostrae praestabit idque registro inscribet, consignantibus duobus confratribus hujus rei testibus; quo facto fidem apud nos certam habebunt quaecumque ab actuario in conferentiis acta, resoluta et statuta registro nostro inscripta fuerint. Pro majori tamen securitate omnium et certiore cautela veritatis, relecta sub finem singularum conferentiarum acta publice, clare et distincte pronuntiata ea quae gravamen aut onus nostrae congregationi aliquod afferre possent, duo veritatis consci pastores testes cum actuario sub-signabunt supra aut infra adnotatis ab actuario nominibus eorum qui conferentiae interfuerunt, loco item, die, mense et anno conferentiae adjectis. Absente a conferentiis actuario, senior e confratribus praesentibus supplebit vices ejus, caeteris ut supra servatis. Acta vero haec sic registrata ut fidem certam habeant ab actuario postea authenticari et obsignari debebunt, quo pateat etiam hic inter nos formam quamdam juris publici canonicam servari. Si et quando R.D. Decanus aberit a conferentiis, actuarius praesidebit, rebusque tractandis ordinem et modum praefiget, singulorum confratrum quaestiones digeret in numerum et ordinem, resolutiones, placita et consilia exquireret, vota et suffragia super rebus expensis ac deliberatis colliget ac dein conclusiones pro pluralitate aut solidiore ratione suffragantium formabit, adjecta etiam contra opinantium sentantia si solida videbitur.

[*Agenda en verwachtingen*]

In fine conferentiae cuiusvis locum, diem et horam proximae securitiae conferentiae indicabit praeses auditio prius super hoc pastorum

consilio, praelegetque materiam et quaestiones, si quae difficiliores supererunt, tunc post accuratum examen et discussionem juris melius tractandas, deliberandas et resolvendas, quarum decisioni domini confratres studere dignabuntur, ut acta conferentiarum nostrarum non minus jurisprudentiam, eruditionem theologicam et ecclesiasticam disciplinam quam pietatem sapiant. Quod ut fiat commendatur omnibus et singulis nostrae conferentiae pastoribus *primo* ut diligenter studeant juri pastorum titularium, edictis regiis, arestis parlamentorum aliorumque superiorum conciliorum jus nostrum concernentibus; *secundo* ut in scriptis proponant ac praelegant in conferentiis quae ibidem occulta detexerint nobis faventia et pluribus nostrum forte ignota ob parentiam et raritatem librorum in quibus ejusmodi jura et officia nostra continentur. Hoc pacto jus nostrum sancte tuebimur, hinc inde laesum facile reparabimus, usurpatum a saecularibus prudenter revindicabimus, servitutes varias temere nobis impositas sapienter excutiemus nosque variis dolis captos, quin et calumniis hinc inde impudenter a dyscolis oppressos in libertatem pristinam fortiter asseremus. Tum reverentiam dignitati pastorali debitam, modo non parum per adversantium malorum spiritum nocumenta imminutam et auctoritatem multis partibus infirmam evidenter conciliabimus nobis non paucam, dum cuiolibet nostrum facile erit obstrepentium, nobis audaciam repimere, inanes et fuitiles sycophantarum cavillos Patrum auctoritate redarguere, vim male intentatam legibus tum civilibus tum ecclesiasticis retundere ac propulsare a temporalibus nostris. Quin et contra per solidam juris et officii nostri scientiam ipsismet adversariis nostris veluti Sampsonis vulpeculis in detrimentum sementis nostri caudas colligatas habentibus timorem et circumspectionem incutere pro minimo nobis erit. Hi namque omnes, dum videbunt nos nixos et munitos legibus sibi adversis in utroque foro multis modis ad confusionem refractariorum et cavillantium confirmatis et executioni mandatis saepius, silebunt, juxta ac tacebunt parochianorum nostrorum incentores iniqui vexasque pastorum his temere suggestas maturiori consilio magistratus suis scribis et curialibus, ut fas est sperare, interdicent, quando viderint ejusmodi nova et a saeculo inaudita molimina nec honori sibi nec reipublicae nec ecclesiis nostris esse emolumento aut ornamento. Tunc percipient et perspicue intelligent pastores omnes quam bonum et quan jucundum, quam utile sibi et necessarium fuerit convenire confratres in unum conferentiarum locum et ibidem sancte, fortiter ac suaviter conspirare in commune omnibus et singulis bonum in tituli pastoralis sui jure fundatum; tunc mirabitur et dilatabitur cor nostrum quando multitudo pastorum venerit in auxilium sibi, quando fortitudo male agentium reverenter

cesserit nobis, tum replebitur gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione.

[Naleven van de beslissingen en gebed voor overleden leden]

Haec ut stabilia apud nos semper maneant in frequentandis menstruis conferentiis nos item stabiles esse, principiis hisce firmiter insistere et statutis tum synodaticis tum nostris constanter inhaerere oportet, a quibus numquam ne ad latum quidem unguem recedere licebit, quia quod semel placuit amplius displicere non potest, nisi forte pro ratione temporis et loci toti nostrae congregationi post matutram deliberationem unanimi consensu aliter visum fuerit. Cujus rei tunc mentionem faciet actuarius in hoc nostro conferentiarum registro. Proinde haec apud nos statuta ac decreta vim et robur quasi legis obtinebunt in perpetuum quibus contraire aut derogare nemini nostrum fas erit umquam, nisi a conferentiis ut perturbator, quod absit, excludi malit. Quocirca haec acta nostra tamquam pacta conventa, pignora certa et perpetua pacis atque concordiae monumenta nostrae congregationi erunt, et successoribus nostris, prudentiae, scientiae et zeli nostri pastoralis luculentum testimonium dabunt, quo et illi moti, tum in conferentiis, tum in sacrificiis suis memoriam nostri, si Deo placet, sedulo servabunt. Nos modo viam pandentes ejusmodi confratrum piae memoriae dicemus singuli pro defuncto congregatinis nostae confratre tria sacra, ut pastor pastorum hunc societati Sanctorum aggregare dignetur, ubi erit in aeternum unum ovile et unus pastor.

[Geheimhouding]

Interim omnis conferentia nostra hic veluti in caelis sit oportet; proinde secreto sigilli probe munienda et hoc veluti sale sapientiae condienda et conservanda erit. Quod si sal evanuerit ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus. Sic consilia et acta conferentiarum nostrarum, si missa foras et divulgata fuerint, procul dubio evanescent et vilescent, proterentur et conculcabuntur hinc inde a zoiliis et momis.

Quamobrem merito in omni concilio et congregatione justorum arcanum, seu secretum camerae ut vocant, omnibus et singulis collegis impense commendatum et severe prae criptum est, quin et juremento praestito ad id servandum passim constringuntur singuli civili cuipiam collegio adsciti. Ad horum imitationem justis sane nec levibus de causis etiam inter nos ecretum camerae esto. Proinde pastores singuli in congregationem et conferentias nostras admittendi in fide sacerdotis manu pectori admota promittent secretum super causis et actis, consultis et resolutionibus ibidem habitis, praesertim spe-

ciali decreto secreti seu arcani nota insignitis ac vetitis divulgari. Quod si temere quis secretum hoc violaverit, praeter notam infidelitatis et levitatis quam apud congregationem incurrit, prima vice paterne monebitur a domino praeside de infidelitatis vitio commisso, secunda vice severius corripetur ab omnibus, et pendet statim libram magnam mittendam in thesaurum congregationis, tertia vice velut sal evanidum a nobis mittetur foras. Hinc etiam sequitur registrum conferentiarum nemini extero pandendum umquam quacumque de causa.

[*Leden, houding tegenover onderpastoors*]

Quia haec quam nos instituimus congregatio est *pastorum* et quidem districtus et territorii Bergensis tantum, nulli, nisi pastores illius albo nostro inscribentur et in congregationem admittentur quocumque praetextu. Proindeque ab ea et a nostris conferentiis non tantum saeculares et regulares presbyteri, sed et omnes sacellani, vicarii ac deservitores exclusi sunt, propterea quod supranominatae synodi de pastorum per decanias suas congregatione tantum agant earumque scopus et intentum sit ut pastores inter se de pastorali officio tractent. Porro si quid *vicarios nostros* aliunde pangit et angit, consulant hi suos pastores, qui de his referent ad congregationem nostram quod pro gloria Dei et communis cum pastoribus bono dijudicandum videbitur. Ut autem subordinatio vicariorum ad suos pastores omnino servetur, nemo nostrum alienorum vicariorum contra proprios horum pastores patrocinium facile et incaute suscipiat. Plerumque enim vicariorum de suo pastore querela inde oritur, quod non satis meminerint vicarii ad hoc admissos ut subserviant et subsint, non ut obsint aut aequentur dominis pastoribus suis.

[*Zorg voor gemeenschappelijk welzijn en waardigheid*]

Attamen hic singuli pastores libere pudent si quos in suis aut in vicinis ecclesiisabusus aut defectus et transgressiones statutorum adverterint atque ita unanimes pro bono ecclesiae, aedificatione et salute proximi et gloria Dei conspirabunt ut episcopus ex hujusmodi conferentiis observare queat, quid pro bono communi deinceps statuendum et ordinandum fuerit. Omnes itaque pastores in Spiritu Sancto nostrae congregationi associati omnem privatum et inordinatum erga dissolutos affectum exuant et publicum ac commune bonum privato ac particulari preeferant, ut passionibus his quae hominem in diversa agitare solent liberi, unum prorsus induant Dominum nostrum Jesum Christum pastorem omnium, cuius spiritu animati, zelo et virtute accincti, publicae congregationis nostrae uti-

litati, laudi et honori studere et favere quoquo modo satagent. Et quoniam et particulari conversatione et connexione nimia cum iis secularibus qui auctoritati pastorum palim adversantur et aperte juri nostro derogant, nobis ad summum beneficium latronis sperari potest, nimirum ut cum omnes alios confratres nostros auctoritate et jurisdictione in gubernandis et administrandis rebus temporalibus disci, et quod maxime absurdum est, ecclesiae suae spoliaverint, imo et nostro juri multum derogaverint nomenque nostrum tamquam malum inde ejecerint, et ipsi quoque a corpore et congregatione sua deficientes et sejuncti, hi secularisantes et laicales pastores tandem humilientur et aequentur reliquis; idcirco cavebunt omnes ne horum adversantium dolosa familiaritate et veluti contagione inficiantur ac depraventur, sic ut secreta nostra pandant et prodant confratres suos in commune pastorum bonum conspirantes et pro virili labrantes atque ita tandem veluti tradidores nobis et sibi noxii a congregatione pastorali desciscant, et quod absit, aliquando velut apostatae ordinis sui osores, etiam maxime adversentur facti odibiles et abominabiles reliquis.

[*Houding tijdens de vergaderingen*]

Tametsi multum in pietate et humilitate confratrum nostrorum confidimus et in Spiritu sancto congregationem nostram coeptam et stabilitam omnes testemur; sperari tamen vix potest ut in omnibus nostris deliberationibus consilia, vota et suffragia nostra futura inter se sint omnino conformia. Quo casu tunc omnes prudenter cavebunt ne suggestione aut concitatione hic quis alterum instiget ut secum sentiat et conspiret atque ita ejus sententia ab aliis abjudicata et reprobata preualeat in conferentiis. Quare si post maturam et longan deliberationem pro rebus agendis confratrum sententia concors non fuerit, pacis hic conservanda gratia supersedebitur et integrum erit partibus suum sequi consilium, dummodo non veniat in detrimentum congregationis nostrarae cui semper et ubique cautum sit oportet. Quia non omnibus secundum eandem mensuram data sunt Dei dona et Spiritus Sanctus monet omnes ut sobrie sapiant, si quis nostrum in conferentiis nostris quid non recte dixerit, senserit aut fecerit id silentio perpetuo pressum continuo oblitterabitur nec postea dicto factove, risu aut sarcasmo hujus memoria usquam umquam inepte refricabitur, ne pax et harmonia nostra inde turbetur aut dissonet et conferentiae nostrae ob hujusmodi ineptias alibi erideantur et spernantur. Ne tamen congregatio nostra in loquendo et agendo imprudentia et vecordia male audiat, licebit domino praesidi delinquentes generatim suaviter sui officii commonere.

[*Optreden tegenover onderpastoors*]

Vicarii vero nostri, qui super defectibus suis a pastore suo moniti, non resipuerint, quique illi aut inofficiosi aut inobedientes aut ullo modo inurbani, molesti aut refractarii fuerint, super pastorum aut aliorum querela a viciniore pastore de communi consilio ad id deputato paterne sui officii commonebuntur; quod si non audierint aut indociles fuerint a congregatione nostra denunciabuntur R. Domino Decano corrigendi, qui per epistolam e conferentia ab actuario scriptam edocebitur et rogabitur ut pro officio suo id efficaciter praestare dignetur ne ullibi offendio aut scandalum detur cui de communi consilio et auxilio congregationis nostrae illico mature et sollicite non prospiciatur.

[*Financiële bijdrage*]

Cum haec congregatio nostra sine ullo omnino sumptu intentum suum exequi non possit, singuli pastores in eam admittendi singulis annis in prima horum conferentia solvent tres patacones ponendos in thesauro servando cum registro conferentiarum a domino pastore quem tota congregatio ad hoc elegerit, eo fine ut hic subserviat sumptibus a congregatione necessario ferendis, quorum computum actuarius registro inscribet, adnitente et acceptorum summam ibidem subsignante domino thesaurario. Si quid amplius pro communi jure nostro tuendo, hic deponendum videatur, in conferentiis securitis, ubi pastores omnes adfuerint, decernetur de communi omnium consilio. Tandem quo omnibus clare constet conferentias nostras vere pastorales, spirituales, et serias esse, insuper juxta norman Sacrarum Synodorum institutas, celebratas et frequentatas et neutiquam bibendi et liguriendi conventicula futura, postrema et minima cibi et potus cura fuerit nobis, utpote aliud cum prototypo Domino nostro Iesu Christo cibum habentibus, quem mundus nescit, aut corpori plus quam animae intentus non capit. Tamen quia corpus quod corruptitur aggravat animam aliquid circa haec dispiciendum ac statuendum hic nobis fuit.

[*Maaltijd*]

Quoniam pastorum congregandorum habitatio remotius distat a loco conferentiis habendis assignando, aegre admodum ab omnibus sine prandio ibidem sumendo frequentari poterit, saltem in hyeme, quam ob rem et juxta mentem ac voluntatem sacrarum synodorum frugale sit et moderatum et ne quis sumptibus aut gravetur ac praesertim ne adversarius noster diabolus zizaniorum in omni opere bono superseminator, utiles et necessarias nostras conferentias hac commessionum via aliquando turbet et abrumpat, pastor ille apud quem

domini confratres ad conferendum inter se sermones congregabuntur, praeter jusculum, carnem coctam et tostam, vulgo dictam soupe boulli et roti, cum poculo cerevisiae et pinta vini in singulos, cum bellariis paucis, nihil apponet, sic nempe ut una lagena vini in duos plane sufficiat et amplius his quid omnino interdictum est. Pro quo prandio pastori apposituro a singulis confratribus congregationis nostrae ibidem praesentibus et comedentibus solventur asses duodecim, ab absentibus vero asses tantum sex et non amplius, desumendi hi simul omnes ex deposito thesauro nostro.